
1 
 

 

 

COMUNE DI PISCINA  
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.12 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINAN ZIARIO 
2016           

 
 
L’anno duemiladiciassette, addì ventotto, del mese di aprile, alle ore 19:35 nella sala delle adunanze 
Consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale 
sono membri i signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 
CERESOLE Enrico SINDACO Sì 

BASSO Edda VICE SINDACO Sì 

CARITA' Daniele Giuseppe CONSIGLIERE Sì 

MARTELLO Mirko CONSIGLIERE Sì 

MOLINERO Massimo CONSIGLIERE Sì 

GHIANO Enrico CONSIGLIERE Sì 

CASTAGNO Davide CONSIGLIERE Sì 

BASTA Carmelina CONSIGLIERE Sì 

RAFFAELE Michele CONSIGLIERE Sì 

DOVIO Roberto CONSIGLIERE Sì 

AGODINO Paola CONSIGLIERE Sì 

VIOTTO Massimiliano CONSIGLIERE Giust. 

CARTA Gemma CONSIGLIERE Sì 
 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Roberta RAMOINO la quale provvede alla redazione 
del presente verbale.. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, CERESOLE Enrico nella sua qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



2 
 

N. 12/CC del 28/04/2017  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito il Sindaco relazionare in merito alla presente proposta di deliberazione; 
Premesso che il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ha introdotto, a far data 
dal 1° gennaio 2015, nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge n. 42/2009; 
Visto l’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011che ha stabilito la decorrenza del nuovo impianto 
contabile dall’esercizio 2015 pur prevedendo, limitatamente a tale anno, l’utilizzazione degli schemi 
di bilancio e rendiconto previgenti, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, e l’introduzione 
degli schemi finanziari, economici e patrimoniali della nuova normativa con mera funzione 
conoscitiva;                
Visto il Conto del Tesoriere dell' Ente relativo all'esercizio 2016, reso ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 93, comma 2, del  D.Lgs.  267/2000 ed all’art. 2 quater  comma 6 del D.L. 154/2008, 
convertito nella legge 189/2008; 
Visto il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’Esercizio 2016 e della 
procedura di riaccertamento ordinario dei Residui Attivi e Passivi provenienti dagli anni 2016 e 
precedenti, effettuata in conformità all’art. 3, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 28 in data 18.04.2017; 
Vista la Relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all’art. 151, comma 7, del D. 
Lgs.267/2000, redatta con le modalità di cui all’art. 231 dello stesso Decreto; 
Visto la Presa d’atto del rendiconto della gestione del servizio economato anno 2016 di cui all’art. 
233 del D. Lgs.267/00; 
Visti i Conti degli Agenti Contabili interni resi ai sensi dell'art. 233 del D. Lgs. 267/00 come 
modificato dall’art. 2 quater del D.L 154/08, convertito nella Legge 189/08; 
Visto l’articolo 16 comma 26 del decreto Legge 13/08/2011, n° 138, convertito nella Legge del 
14/09/2011, n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli 
Enti Locali sono elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui 
all’articolo 227 del D. Lgs. 267/2000, da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti e da pubblicare, entro 10 giorni dall’approvazione del rendiconto nel sito internet dell’Ente 
Locale;  
Rilevato che l'Organo preposto alla Revisione Economico - Finanziaria ha provveduto, in 
conformità all'art. 234 ed all'art. 239, primo comma, lett. d), del D.lgs. 267/2000, ed al 
Regolamento di Contabilità, alla  verifica della corrispondenza del Conto Consuntivo e del Conto 
del Patrimonio con la Contabilità della gestione e con gli inventari, facendolo risultare dall'apposita 
Relazione allegata al Conto; 
Visti i prospetti SIOPE delle Entrate e delle uscite nonché delle disponibilità liquide di cui al 
Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 23/12/2009;Vista la regolarità di tutti gli atti in 
precedenza richiamati; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.L. 154/2008 convertito nella legge 189/08;   
Visto il D.Lgs. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
Dato atto che sulla proposta relativa alla presente delibera sono stati resi gli allegati pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;  
Visto lo Statuto del Comune; 
Visto il D. Lgs.267/2000; 
Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 

 
 

 
 

DELIBERA 



3 
 

 
1) di approvare il rendiconto dell’esercizio Finanziario 2016 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge 
il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della 
stessa:  
  
 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2016 276.714,74

RISCOSSIONI (+) 750.433,65 2.074.164,08 2.824.597,73

PAGAMENTI (-) 634.808,04 2.060.072,45 2.694.880,49

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 406.431,98

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 406.431,98

RESIDUI ATTIVI (+) 472.632,96 677.998,67 1.150.631,63

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 237.930,16 824.979,74 1.062.909,90

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 3.600,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 490.553,71

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 :

Parte accantonata

42.941,00

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

0,00

1.000,00

Totale parte accantonata (B) 43.941,00

Parte vincolata 

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.000,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 445.612,71

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Comune di Piscina
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016)

GESTIONE

 
 
 



4 
 

                
2) di approvare l'elenco dei residui Attivi e Passivi eliminati, che allegato alla presente 

deliberazione costituisce parte integrante e sostanziale;                                       
3)  di approvare i Conti degli Agenti Contabili interni per l'Esercizio 2016;  
4) di approvare i prospetti SIOPE delle entrate, delle uscite e delle disponibilità liquide di cui al 

Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 23/12/2009; 
5) di dare atto che con l'approvazione del rendiconto dell'Esercizio 2016 sono stati 

contestualmente approvati: 
A. - i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei Residui Attivi e 

Passivi iscritti nel Conto del Bilancio; 
B. - i risultati dell'operazione di aggiornamento e completamento degli inventari dei beni 

Comunali; operazioni effettuate in adempimento a quanto prescritto dall’ art. 229  D.Lgs.  
267/00 ed in conformità a quanto dallo stesso stabilito; 

6) di dare atto che dall'esame del Conto e dalla Relazione del Revisore  non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del Personale e del Tesoriere;   

7) di dare atto che questo Comune non risulta in stato di dissesto ai sensi D.M. 24/09/2009; 
8)  di dare atto che è stato rispettato il Pareggio di Bilancio relativo all’anno 2016;  
9) di dare atto che per finalità conoscitive si ritiene allegare i modelli rendicontativi redatti secondo 
gli lo schemi previsti dal D. Lgs. 118/2011; 
10) di dare atto infine dell'inesistenza dei debiti fuori Bilancio; 
11)di dare atto che la presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, c. 1, L. 69/2009). 
 
  Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Vista l’urgenza del provvedimento, 
 
 Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
 
 

D E L I B E R A 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
CERESOLE Enrico 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

dr.ssa Roberta RAMOINO 
 
 

 
 
  
 


